关于做好2020-2021学年中国青瓷学院学生资助对象认定工作的通知

各班级：

为做好2020-2021学年我院学生资助对象认定工作，根据《教育部等六部门关于做好家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2018〕115号）、《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发<学生资助资金管理办法>的通知》（财教科〔2019〕19号）、《浙江省学生资助对象认定办法》（浙教财〔2020〕15号）等文件精神确定学生资助独享认定标准。根据学生家庭经济情况，2020年家庭学生资助对象分为特殊群体和其他群体两类。现将有关事项通知如下：

一、日程安排

9月15日完成资助对象认定， 10月10日前完成全院认定工作。
2、 申请标准和流程

（1） 申请标准

符合下列条件之一的学生可认定为特殊群体学生：
1.城市低保家庭学生；
2.特困供养学生；
3.孤儿、烈士子女、持证残疾学生；
4.城市低保边缘家庭学生；
5.低收入农户家庭学生；
6.建档立卡贫困家庭学生
7.符合其他相关规定的学生。
符合下列条件之一的学生可认定为其他群体学生：
1.因遭受自然灾害、意外事件、重大疾病等突发情况导致家庭经济困难的学生；

2.学校结合家庭经济因素、地区经济社会发展水平因素通过家访、个别访谈、信函索证、大数据分析、民主评议等方式，根据实事求是原则认定的需要资助的学生；

3.符合其他相关规定的学生。

（二）家庭经济困难学生认定工作一般每学年进行一次。

1.新生和首次申请认定的老生
填写和提交《丽水学院学生资助对象认定申请表》（附件1），提交《浙江省学生资助对象认定申请表（样表）》（附件7）。

2.再次申请认定的老生

填写和提交《丽水学院学生资助对象认定申请表认定申请表》（附件1），《丽水学院受资助学生考核表》（附件2），如家庭经济情况发生显著变化的，需重新提交《浙江省学生资助对象认定申请表（样表）》（附件7）。

3.班级学生资助对象认定评议小组评议

班级评议小组根据学生提交的申请材料，结合学生日常消费行为，以及影响其家庭经济状况的有关情况，填写《丽水学院学生资助对象评议表》（见附件3），召开学生评议小组会议并填写《丽水学院学生资助对象评议小组会议记录表》（附件4），确定班级各档次受资助学生。在班级范围内公示无异议后，报学院学生工作领导小组进行审核，公示信息应避免涉及学生个人隐私。

4.学院学生工作领导小组审核

学院学生工作领导小组认真审核班级评议小组申报的初步评议结果。将受资助学生名单及档次，在学院范围内以适当方式公示5个工作日。
中国青瓷学院学生科学生会勤工部
2020年9月10日